
FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
 Istituita dalla L.R. Calabria n. 9 del 9.05.2007 - art. 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO  

NUMERO    N.  84      DEL   17/10/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO 2022 ESERCIZIO 01 GENNAIO 2022– 31 DICEMBRE 2022. 



FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che: 

- con L.R. n. 9 del 11 maggio 2007, art. 32, la Regione Calabria ha istituito la Fondazione 

Mediterranea Terina ONLUS, con sede in Lamezia Terme (CZ), allo scopo di promuovere, 

sostenere e realizzare, all'interno del territorio della Regione Calabria, attività di ricerca 

industriale, sviluppo sperimentale, trasferimento tecnologico e divulgazione scientifica 

nel settore della qualità agroalimentare, della sicurezza alimentare e della salute, nonché 

compiti di controllo e certificazione; 

- l'art. 36, comma 1, lett. f) dello Statuto regionale, stabilisce che la Giunta Regionale 

"Sovraintende, nel rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio, all'ordinamento ed alla 

gestione delle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, degli enti a partecipazione regionale e 

delle società interregionali, provvedendo a tutte le nomine di competenza regionale, con 

esclusione di quelle espressamente riservate alla competenza di altri organi";  

-  la Legge Regionale 03.06.2005, n° 12 che prevede che il sistema di vigilanza e controllo da 

parte della Giunta Regionale, è applicato, in virtù delle disposizioni normative e statutarie 

vigenti, anche alla “Fondazione Mediterranea Terina ONLUS”, che opera, fra l’altro, in 

materia di ricerca scientifica agricoltura, agroalimentare, agroindustriale, nell’interesse del 

suo unico fondatore, del quale è organismo in “house providing” recependo gli indirizzi 

strategici e operativi della Regione; 

- con D.G.R. n. 17 del 20/01/2015, avente ad oggetto "Presa d'atto parere della I Commissione 

Consiliare Permanente ed approvazione modifiche Statutarie ed adempimenti 

consequenziali (L.R. n° 24 del 2013, art.13)", tra l'altro, sono state approvate le modifiche 

dello statuto della Fondazione; 

Visti  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 637 del 02.12.2022 637 ed il Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 125 del 15.12.2022, con i quali la Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

è stata dapprima individuata e successivamente nominata Commissario Straordinario della 

Fondazione Mediterranea Terina Onlus, per la gestione dell’Ente; 

- la DGR n. 330/2023 di proroga dell’incarico anzidetto di ulteriori mesi 6; 

- la DGR n. 714 del 28 dicembre 2022, Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 

per gli anni 2023-2025 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118) alla voce “Spese per 

il perseguimento delle finalità istituzionali della Fondazione Mediterranea Terina Onlus 

(articolo 32 della legge regionale 11 maggio 2007, n. 9)”; 

Considerato che: 

• lo studio del Dott. Zaffina Sandro, corrente in Lamezia Terme, incaricato della 

gestione contabile dell’ente, ha predisposto, per come risultante dalle scritture contabili e 

per quanto di propria competenza, lo schema di bilancio per l’anno finanziario 2022, 

acquisito al prot. n. 948 del 17.10.2023; 

• il bilancio 2022 relativo all’esercizio finanziario dal 01 di gennaio al 31 dicembre 2022, 

il quale si compone delle seguenti parti: “Organi della Fondazione”, “Bilancio di Missione” 



FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
che a sua volta è composta da: Relazione sulle attività per l’anno 2022 “Bilancio Consuntivo 

al 31 dicembre 2022” composto da: Stato Patrimoniale, Rendiconto di gestione e Nota 

integrativa al Bilancio Consuntivo; 

Ritenuto che  

• la Regione Calabria ha di recente provveduto alla nomina del revisore unico dei conti 

così come previsto dalla normativa vigente, ma egli non si è ancora insediato;  

• lo statuto della Fondazione Mediterranea Terina all’art. 6 prevede che tutte le 

operazioni di approvazione del bilancio possono avvenire anche senza l’ausilio del revisore 

unico dei conti; 

• per non incorrere in ulteriori sanzioni che aggraverebbero la già sofferente situazione 

della Fondazione Mediterranea Terina, è urgente e necessario approvare il documento 

contabile, composto dalle sopra elencate parti entro i termini stabiliti dalla normativa 

vigente; 

Rilevato che il presente provvedimento rientra nei compiti affidati dalla Giunta Regionale 

al Commissario Straordinario; 

DECRETA 

Per quanto in premessa specificato, che si intende integralmente di seguito riportato: 

• di approvare con riserva il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 2429 

del Codice Civile e di prendere atto che l’esercizio dell’anno 2022 chiude con un risultato 

negativo di gestione per euro 11.062.607 che comporta la perdita di tutto il fondo di 

dotazione e delle riserve determinando un patrimonio netto  negativo di  € -7.902.021. Sullo 

specifico punto si rinvia agli uffici regionali per le determinazioni consequenziali del caso; 

• di trasmettere copia del presente atto, unitamente agli allegati, alla Regione Calabria, 

per prenderne atto e per le dovute valutazioni di propria competenza; 

• di predisporre ogni atto affinché si provveda alla completa esecuzione di quanto 

disposto nel presente decreto; 

• di notificare il presente atto al Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria e al 

revisore unico, non appena si insedierà; 

• di dare giusta comunicazione del presente decreto nelle forme di legge. 

 
       Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 


